tras una acusación *inculpatus et accusatus fueritis apud nos et curiam nostram⁸* se ha hecho merecedor del castigo, no especificado, pero fácilmente deducible, del alejamiento de su ejercicio con la consecuente marginación y penuria personales.

No obstante, la actitud benevolente de la reina Doña María

Dignun in subditis opus exequitur dum motas nostros mansuetudine restringimus et que punire possimus gladio linimento misericordia mitigamus hinc est quod licet vos⁹

y la consideración de la situación precaria del propio Antonio d'Almaçan según hicieron ver algunas personas a la propia reina

“a tamen volentes erga vos misericorditer nos habere et vestre compotientes inopie et pauperitate. Ad quorumdum familiarum et domesticorum nostrorum intercessus”¹⁰

consiguieron el perdón.

Este perdón implica tanto la eliminación de la responsabilidad civil y criminal:

Tenore presentis carte nostre cunctis temporibus valiture absolvimus, diffinimus, remittimus, perdonamus ac etiam relaxamus vobis dicto Antonio d'Almaçan omnes et singulas actiones, questiones, petitiones et demandas et etiam penas civiles et criminales¹¹

como la inmunidad social del encausado, aunque deba pagar una cantidad por dicha absolución:

*Pro hac autem absoluteione, diffinitione et remissione habuimus a nobis nonaginta flores auri de Aragonie curia regie de haberis et aliis quibusuis missionibus quitie applicatos quos dilecto consiliario et reeptori generali dicti domini regis, Matheo Pujades, realiter tradidistis*¹²

Ahora bien, como el perdón no solucionaba totalmente la situación del inculpado Anthonio d'Almaçan éste solicitó, además, la rehabilitación, es decir: el permiso para ejercer de nuevo:

*et de inde vestri pro parte dictam arte fisice de benignitate regia concedere dignemur id circo dicte suplicationi*¹³

Para conceder tal rehabilitación, la praxis por nosotros conocida exige, fundamentalmente, un examen teórico-práctico llevado a cabo en este caso por Gabriel García y Johan de Javaloyes, maestros en medicina.

Tal examen da como resultado que Anthonio d'Almaçan aparece *in practica aliquantulum expertum, pero doctum in scientia vero minime eruditum*.

Ante tal resultado, y quizás movida por la situación personal de Anthonio d'Almaçan:

*non debeamus verum tamen ut vos idem Anthonius d'Almaçan facultatem et modum habeatis studendi vestre quype inopie et pauperitatis compatientes*¹⁴

la reina le concede la licencia para ejercer: *Tenore presentis vobis, eidem Anthonio d'Almaçan concedimus et licentiam ac facultatem plenariam elargimur*.